
Verbale di deliberazione N. 51
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Assegnazione orti comunali – triennio 2020-2022.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventuno del mese di aprile, alle ore 17.00, in 

VideoConferenza, nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della 

P.A.T. dd. 18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Assegnazione orti comunali – triennio 2020-2022. 

Prima della trattazione del punto, si assenta dal collegamento in videoconferenza l’Assessore 
Daniele Gubert in quanto interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con 
L.R. 03/05/2018 nr. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 di data 24.05.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato il “Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione 
degli orti comunali.”; 
 
Ricordato che l’art. 2 del Regolamento sopra citato prevede testualmente: 

Art. 2 “Assegnatari” 
1) Possono essere assegnatari degli orti le persone in possesso dei seguenti requisiti: 

a) residenza nel Comune di Imer; 

b) non usufruire a qualsiasi titolo di un altro orto nel Comune di Imer; 

c) che abbiano presentato specifica domanda entro i termini stabiliti dall’art. 3 comma 2; 

2) Qualora il numero delle domande sia superiore a quello degli orti disponibili, per la modalità di 
assegnazione sarà formulata una graduatoria redatta sulla base di un sorteggio cui sono ammessi i 
soggetti che sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 comma 1. Tale sorteggio dovrà avvenire 
presso il Comune di Imer previa adeguata pubblicizzazione del giorno e dell’ora.      

3) Ogni nucleo familiare potrà essere beneficiario di un’unica assegnazione.  

4) Nel caso di decesso dell’assegnatario di orto comunale, potrà subentrare solo ed esclusivamente 
un membro del nucleo familiare. 

 
dato atto che, l’art. 3 del Regolamento fissa la durata dell’assegnazione degli orti in tre anni, fatte 
salve eventuali rinunce anticipate o revoche disposte dall’Amministrazione comunale e precisa, 
altresì, che “qualora, nel corso del triennio, uno o più orti si rendessero liberi, l’assegnazione 
avverrà a favore dei richiedenti non assegnatari, secondo l’ordine della graduatoria”; 

verificato che, in data 09 Aprile 2020 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 1326 rivolto alla 
popolazione con il quale si invitavano tutti gli interessati all’assegnazione di un orto a presentare la 
propria richiesta all’Amministrazione entro il termine del 17 Aprile; 

preso atto che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, sono pervenute nr. 10 richieste di 
assegnazione di un orto comunale da parte di residenti nel Comune di Imer; 

considerato che l’Amministrazione, dopo aver verificato la regolarità delle domande, ritiene di 
assegnare un orto a tutti i richiedenti e di ripartire, tra i richiedenti, gli appezzamenti non assegnati, 
secondo le richieste pervenute; 

rilevato che gli assegnatari dovranno osservare scrupolosamente gli obblighi e i divieti previsti nel 
Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, sottoscrivendo, all’atto 
dell’assegnazione, apposito disciplinare con contemporaneo versamento al Comune del canone 
annuo di € 10,00, come stabilito dal Regolamento approvato con delibera consigliare n. 16 del 
24.05.2017. 



preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 di data 24.05.2017. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di assegnare nr. 15 orti comunali per il triennio 2020-2022, approvando l’allegato elenco degli 
assegnatari che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare atto che il canone annuo che i concessionari dovranno versare al Comune di Imer all’atto 
dell’assegnazione ammonta a €.10,00 come stabilito dal Regolamento approvato con delibera 
consigliare n. 16 del 24.05.2017. 

3. Di dare atto che, all’atto dell’assegnazione, gli assegnatari dovranno sottoscrivere apposito 
disciplinare, il cui schema si approva e si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 
a garanzia del rispetto delle condizioni previste nel Regolamento comunale. 

4. Di introitare la somma relativa ai canoni predetti al cap. 3855 cod. 3050204002 del bilancio di 
previsione in corso e, per gli anni successivi, al corrispondente capitolo dei bilanci relativi. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di formalizzare l’assegnazione in tempi brevi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-23T14:43:22+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-04-23T14:52:28+0200
	ZURLO SONIA




